
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

Projednáno - usnesení přijato

     

6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 21.06.2016

Bod pořadu jednání: 48.

Název : Projekt STŘEVLIK, p.o. - Předcházení vzniku odpadů 
v Libereckém kraji a okrese Görlitz

Důvod předložení: Usnesení č. 959/16/RK

Zpracoval: Ing. Tomáš Komrzý
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 7. 6. 2016
     

Výbor finanční 16. 6. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 16. 6. 2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

předpokládané předfinancování projektu Střediska ekologické výchovy Libereckého kraje,  
příspěvková organizace „Předcházení vzniku odpadů v Libereckém kraji a okrese Görlitz“ 
Libereckým krajem v období 1.4.2017 – 30.11.2020 formou návratné finanční výpomoci do 
výše 720.000,00 Kč v případě, že projektu bude schválena dotace z Programu na podporu 
přeshraniční spolupráce 2014 - 2020 mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko v 
rámci cíle „Evropská územní spolupráce“

a  u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
informovat ředitele STŘEVLIK, p.o. o usnesení zastupitelstva.

Termín: 30. 06. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je schválení předložení projektové žádosti Střediska ekologické
výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace „Předcházení vzniku odpadů v 
Libereckém kraji a okresu Görlitz“ do Programu na podporu přeshraniční spolupráce 2014 -
2020 mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko v rámci cíle „Evropská územní
spolupráce.“

Věcné zaměření projektu
Projekt je zaměřen na environmentální výchovu v oblasti předcházení vzniku odpadů. Tato 
tematická oblast je pro Liberecký kraj definována Plánem odpadového hospodářství
Libereckého kraje, který v závazné části obsahuje Program předcházení vzniku odpadů. 
Řešení vzdělávací náplně tohoto opatření je jedním z předmětů činnosti STŘEVLIKu.

Projekt též reaguje na poptávku odboru životního prostředí okresu Görlitz po spolupráci 
v řešení problematiky předcházení vzniku odpadů.

Cílem projektu je nastavit spolupráci v oblasti předcházení vzniku odpadů mezi institucemi 
odpovědnými za odpadové hospodářství v Libereckém kraji a okresu Görlitz a vzdělávacími 
organizacemi, kombinovat odborné znalosti a environmentálně vzdělávací postupy, společně
sestavit vzdělávací nabídky a praktickým vzděláváním přispět k reálnému předcházení vzniku 
odpadů v projektovém území. Cíle projektu odrážejí požadavky evropských, národních a 
regionálních strategických dokumentů.

Cíle projektu budou dosažené prostřednictvím realizace těchto aktivit:

 Sestavení a činnost pracovní skupiny složené z odborných zaměstnanců v oblasti 
odpadového hospodářství a environmentální výchovy.

 Návrh a zpracování vzdělávací nabídky pro oblast předcházení vzniku odpadů,
příprava a výroba doprovodných vzdělávacích materiálů.

 Realizace vzdělávacích programů složených z několika bloků pro mateřské a základní
školy.

 Workshopy pro pedagogy představující principy vzdělávacích nabídek a možnosti 
zapojení se do vzdělávacích aktivit projektu.

 Exkurze pro odbornou veřejnost zabývající se odpadovým hospodářstvím a 
vzděláváním v oblasti odpadů do zařízení využívajících moderních technologií
předcházení vzniku odpadů.

Partneři projektu
Lead-partner: Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o. 
Partner projektu: Okres Görlitz, prostřednictvím zřizované organizace Regiebetrieb 
Abfallwirtschaft

Rozpočet a financování projektu:
Předpokládaným hlavním zdrojem financování projektu bude Program na podporu 
přeshraniční spolupráce 2014 - 2020 mezi ČR a Svobodným státem Sasko (Cíl 3). Celkový
rozpočet projektu za oba partnery činí přibližně 340.000,00 EUR. Oba partneři se podílejí
přibližně stejnou částí a jsou zodpovědní za svoji část rozpočtu.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Předpokládaný rozpočet projektu za STŘEVLIK, p.o. 100 % 4.644.000,00 Kč
Z toho:  PPPS 2014 - 2020 Česko-Sasko 85 % 3.947.400,00 Kč

Státní rozpočet ČR 5 % 232.200,00 Kč
STŘEVLIK, p.o. 10 % 464.400,00 Kč

Přibližně 50 % nákladů projektu tvoří mzdové prostředky stávajících zaměstnanců.

Doba realizace projektu: 
1. 4. 2017 - 31. 3. 2020

Rozložení závazku spolufinancování STŘEVLIKu, p.o. v letech – projekt „Předcházení
vzniku odpadů v Libereckém kraji a okrese Görlitz“ (v Kč).

Rok
Celkové výdaje 

projektu

Nezpůsobilé
výdaje 

projektu

Spolufinancování

STŘEVLIK (10 %) SR (5 %) EU (85 %)

2017 1.161.000,00 0,00 116.100,00 58.050,00 986.850,00
2018 1.548.000,00 0,00 154.800,00 77.400,00 1.315.800,00
2019 1.548.000,00 0,00 154.800,00 77.400,00 1.315.800,00
2020 387.000,00 0,00 38.700,00 19.350,00 328.950,00

Celkem 4.644.000,00 0,00 464.400,00 232.200,00 3.947.400,00

Očekávané výdaje ve fázi udržitelnosti výstupů a výsledků projektu
Povinná udržitelnost projektu bude spočívat v realizaci vzdělávacích programů a vzdělávacích 
akcí pro veřejnost a nebude generovat pro STŘEVLIK, p.o. další náklady nad rámec běžné
činnosti.

Výstupem projektu bude plnění závazné části Plánu odpadového hospodářství
Libereckého kraje 2016-2025 a také navýšení rozpočtu p.o. LK z fondů EU (realizace 
projektu přinese do rozpočtu p.o. 2.000.000,00 Kč). Dle smlouvy o vyrovnávací platbě bude 
případný hospodářský výsledek (zisk) z hlavní činnosti vrácen do rozpočtu zřizovatele.  

K realizaci projektu je nutné zajistit předfinancování podílu EU a SR. Minimální délka 
předfinancování projektů v programu Cíl 3 je 6 měsíců. Vzhledem k prodlevám při 
schvalování žádostí o platbu ze strany Centra pro regionální rozvoj ČR je navrhováno 
zajištění předfinancování na dobu 9 měsíců. Vzhledem k nastavení pravidel hospodaření
příspěvkových organizací Libereckého kraje, zejména pravidel pro čerpání rezervního fondu 
organizace, není možné zajistit předfinancování projektu z vlastních zdrojů žadatele.

Projekt STŘEVLIK, p.o. "Chráněná území - vstup vítán / Wilkommen im Schutzgebiet,“ na 
jehož předfinancování je v kapitole 923 08 - Spolufinancování EU odboru životního prostředí
a zemědělství alokováno 1.500.000,00 Kč, byl zamítnut monitorovacím výborem programu 
Cíl 3 dne 16.3.2016. Ukončení projektu bylo provedeno písemnou informací pro 7. zasedání
RK dne 19.4.2016 (usnesení č. 746/16/RK). Část těchto prostředků je nyní navrhována 
k využití pro předfinancování tohoto projektu. 

Předfinancování projektu je navrhováno uskutečnit formou návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu LK Středisku ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace 
do výše 720.000,00 Kč, a to od 1.4.2017 do 30.11.2020. Finanční prostředky do výše 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

720.000,00 Kč budou alokovány změnou rozpočtu - rozpočtovým opatřením č. 206/16 
úpravou specifických ukazatelů kapitoly 923 08. 

Finanční výpomoc bude vrácena jednou splátkou k 30.11.2020 - předfinancování je potřeba 
zajistit po celou dobu realizace projektu až do závěrečné platby.
Vlastní podíl bude kryt z rozpočtu příspěvkové organizace (ca 154.800,00 Kč/rok).
Realizace projektu nebude důvodem pro navýšení provozního příspěvku STŘEVLIKu. 

Předpokládaný termín předložení projektové žádosti: červenec 2017. Tento termín umožní
projednání žádosti na monitorovacím výboru v 1. polovině roku 2017.

Příloha

P01_Popis projektu včetně předpokládaného rozpočtu




